Ut enim dixi, tempore transactionis nec qui de rebus egit, nec qui earum nomine conventus est, eas possidebant, sed alius quis eas detinebat, quem nunc probatum est, in possessione rerum esse.

XLVII. Actor vel reus (ad utrumque enim constitutio pertinere potest) dolo¹) et fraude effectit, ut transactio de re iniuretur. Postea vero ipse, qui dolum commisit, male contentus hac transactione eamque rescindere volens Principem adiit, dolum suum confessus ac dicens: quoniam dolo meo transactio interposita est, peto eam rescindi. Imperator igitur petitionem eiusmodi indigne ferens ita rescripsit. Transactione finita, cum ex partibus tuis magis dolum intercessisse, quam eorum²), contra quos preces fundis, confitearis, instaurari grave nec non criminosum tibi est³).

I) dolo] Plerumque instrumenta quaedam subtraxi vel testamenti tabulas celavi, atque ita effeci, ut transactio iniretur, adeo, ut inciderim in legem Corneliam de falsis. Atque ut tibi generalem regulam proponam: qui per summam malitiam aliquid egit, quod merito crimen appellari queat, licet in nullum eorum, quae crimina esse in confessu est, inciderit, tamen stellionatus criminis tenetur. Qui igitur in transigendo dolo fecisse confitetur subtractis instrumentis, incidit in legem Corneliam de falsis.

2) quam eorum] Nam si is, qui dolum passus est transactionem rescindit nolit, proderit ei cap. 35. quod est Modestini, et positum est tit. I. lib. 2. quo dicitur: Quae pro aliquo introducta sunt, adversus eum non interpretamur. Et cap. II. tit. 6. eiusdem. Quaere et adnotacionem ad cap. 35. ibidem.

3) **criminosum tibi est**] Interrogatio. Quale enim crimen omnino ex dolo commisso nascetur? Plerumque, ut dictum est const. 19. huius tit. instrumenta quaedam substraxit, vel testamentum celavit, atque ita efficit, ut transactio iniretur, adeo ut certum sit, eum incidere in legem Corneliam de falsis. Hanc igitur legem Corneliam subintelligens Princeps dixit, criminosum esse confitenti id, quod deliquit. Atque ut tibi generali regulam proponam: qui per suministram malitiam aliquid egit, quod merito crimen appellari queat, licet in nullum eorum, quae crimina esse in confessio est, incidet, tamen stellionatus crimen tenetur, ut ait Ulpianus lib. 8. eorum, quos de officio Proconsulis scripsit, tit. de criminis stellionatus, qui est vicesimus lib. 47. Inde enim desumptum est dig. 3. tituli de crimine stellionatus, qui est vicesiuus lib. 47. Digestorum. Regulam enim ibi proponit: quod in privatis delictis de dolo actio est, idem in criminibus stellionatus est: vel sic: qui dolum admisisse in transigendo subtractis instrumentis confitetur, incidit in legem Corneliam de falsis, aut si nihil eiusmodi admiserit, eo ipso, quod dolo fecit, generali criminis stellionatus tenetur, ideoque constitutione dicitur, *criminosum*.